
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 13/01/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE DI PORZIONI DI AREE PUBBLICHE  E PRIVATE 

INTERESSATE DA CADUTA DI RAMI RELATIVI AD ALBERI DI ALTO FUSTO POSTI  IN 
VIA IV NOVEMBRE A GALLICANO CAPOLUOGO. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO: 
- che il territorio del Comune di Gallicano è stato interessato nelle prime ore del giorno 13 gennaio 2025 

da venti di fortissima intensità contraddistinti anche dall’emissione di “allerta gialla” diramata dalla 
Regione Toscana; 

- che, a seguito di sopralluogo in data odierna si è rilavata la caduta di rami relativi a n. 2 alberi di alto 
fusto (sequoie) presenti all’interno della resede di pertinenza del fabbricato di  proprietà (…Omissis…) 
(fabbricato sito in Via IV Novembre e censito al catasto fabbricati alla sezione urbana (…Omissis…), 
foglio (…Omissis…) particella (…Omissis…)); 

- visto il perdurare dell’allerta gialla anche per la giornata di domani 14/01/2025; 
- che tale situazione costituisce potenziale pericolo e quindi grave limitazione alla fruizione in sicurezza 

delle proprietà confinanti e /o vicine; 
- che contestualmente si ritiene opportuno interdire l’accesso su Via IV Novembre del (…Omissis…) e 

parte della porzione della resede privata del fabbricato identificato al catasto fabbricati alla sezione 
urbana (…Omissis…), foglio (…Omissis…) particella (…Omissis…) fatta eccezione per il solo 
camminamento dall’ingresso del cancello al marciapiede di accesso alle unità immobiliari posto 
sottogronda;  
 

RITENUTO necessario quindi emettere tempestivamente un ordinanza sindacale a tutela della pubblica e 
privata incolumità; 
 
Visto l'art.54, comma 2 e 4 del T.U dell'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 
18.08.2000; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto e considerato quanto sopra; 

 
O R D I N A 

 
1. Alla proprietà (…Omissis…) con sede legale Sede legale (…Omissis…)  - P.I. e C.F.: (…Omissis…) 

proprietaria del terreno dove insistono le due piante (sequoie) e distinta catastalmente al catasto 
terreni Sezione urbana (…Omissis…), foglio (…Omissis…), particella (…Omissis…): 

a) di provvedere immediatamente all’interdizione dell’area di accesso al fabbricato Via IV Novembre 
per tutta la durata del “Codice giallo – vento” 

b) di fornire entro dieci giorni dalla notifica della presente la perizia di stabilità delle alberature in 
questione, aggiornata con l’evento in premessa; 

 



c) - di comunicare all’Ufficio Tecnico del Comune di Gallicano l’avvenuta esecuzione di quanto sopra 
ordinato; 

 
2. Ai proprietari dell’immobile identificato al catasto fabbricati alla sezione urbana (…Omissis…), foglio 

(…Omissis…) particella (…Omissis…), Sig.ri 
- (…Omissis…) nata a (…Omissis…) il (…Omissis…) c.f. (…Omissis…); 
- (…Omissis…) nato a (…Omissis…) il (…Omissis…) c.f. (…Omissis…); 
- (…Omissis…) nato a (…Omissis…) il (…Omissis…) c.f. (…Omissis…) ivi residenti, 
a) interdizione temporanea per tutta la durata del “Codice giallo- vento” emesso dalla Regione 
Toscana della porzione della resede privata del medesimo immobile fatta eccezione per il solo 
camminamento dall’ingresso del cancello al marciapiede di accesso alle unità immobiliari posto 
sottogronda; 
 

D I S P O N E 
 

Che solo a seguito della cessazione della criticità  “Codice Giallo-vento” emesso dalla Regione Toscana si 
intenderà revocata fatta eccezione per la produzione della relazione di cui al punto 1 lettera b). 

 
 

T R A S M  E T T E 
Per conoscenza copia del presente provvedimento ai sottoriportati Enti, dando atto che per l'urgenza 
dell'adempimento non è stato possibile assolvere al dispositivo che prevede di trasmettere in via 
preliminare il relativo schema alla Prefettura di competenza per la necessaria approvazione che pertanto si 
intende assolto con la trasmissione della presente: 
Prefettura di Lucca, locale stazione Carabinieri di Gallicano, Polizia Locale Unione Comuni Garfagnana. 
 

A V V E R T E 
che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso al Prefetto entro 30 giorni, entro 60 
giorni al Tribunale Amministrativo della Toscana, o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, termini tutti decorrenti dalla notifica della presente ordinanza. 
 
 
 

Il Sindaco 

Dott. David Saisi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


